

**DETS sec. Riscani**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de constructie a terenului sportiv (volei si mini fotbal) la Scoala auxiliara nr. 6, si instalarea gardului de metal.****Valoarea de deviz 1 250 000,00 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.11.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	104,444	70,00	7 311,08
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	88,20	70,00	6 174,00
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	78,20	70,00	5 474,00
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	219,20	70,00	15 344,00
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	148,225	70,00	10 375,75
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,7352	70,00	121,46
7.	7212030022700	Sudor	h-om	1,8316	70,00	128,21
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	9,2544	70,00	647,81
9.	7422010060100	Timplar	h-om	4,84	70,00	338,80
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	658,5084	70,00	46 095,59
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	87,2882	70,00	6 110,17
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	63,525	70,00	4 446,75
13.	9310060019930	Muncitor	h-om	67,612	70,00	4 732,84
<b>Total manopera</b>						<b>107 300,47</b>

**Materiale:**

1.	00000117	Pelicula din polimeri	m	271,887	25,00	6 797,18
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	4,3647	400,00	1 745,88
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	86,02	400,00	34 408,00
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0386	390,00	15,05
5.	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	15 180,00	1,20	18 216,00
6.	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	24,3936	4,00	97,57
7.	142110312125	Sapura din granit	m3	41,14	550,00	22 627,00
8.	1561651651	Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	280,00	7,50	2 100,00
9.	165165151	Teava zincata pentru eurogard cu acoperire polimerica cu efect decorativ si de protectie-Teava ECO 20 L-6m 60x40; Acoperirea - Zinc si vopsea polimerica; Montarea - in beton. Nota: Se monteaza in groapa 300x300x700 mm, care apoi se betoneaza;	buc	35,00	410,10	14 353,50
10.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,5082	5 600,00	2 845,92
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,026	5 600,00	145,60
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,078	5 600,00	436,80
13.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt	m3	0,078	5 600,00	436,80

		schela				
14.	2010237318750	Distantieri	buc	661,50	1,00	661,50
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0312	5 600,00	174,72
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,964	45,00	43,38
17.	26165156165	Poarta pentru euro gard H-2,0m L-4m; Deschiderea - afara; Stolpli si teava - 100x100x3 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,00	8 250,00	8 250,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,05	2,50	30,13
19.	2653102100841	Grund Epoxy+Resurfacier	kg	195,1488	115,00	22 442,11
20.	2653102100842	Strat elastic 1/2	kg	195,1488	160,00	31 223,81
21.	2653102100844	Strat final color	kg	219,5424	180,00	39 517,63
22.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	5,6742	1 555,00	8 823,38
23.	26631102100000	Beton M300 elicoperizat	m3	78,2034	1 550,00	121 215,27
24.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	11,025	25,00	275,63
25.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	41,9016	25,00	1 047,54
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,05	25,00	551,25
27.	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	521,18	395,00	205 866,10
28.	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	141,68	95,00	13 459,60
29.	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	46,0966	98,00	4 517,47
30.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	2,00	350,00	700,00
31.	2873122004100	Plase sudate	kg	2 227,05	35,00	77 946,75
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,78	35,00	27,30
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,1086	50,00	55,43
34.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	38,56	1,00	38,56
35.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	12,00	1,00	12,00
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	38,56	0,50	19,28
37.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	38,56	0,50	19,28
38.	2881116002700	Disc abraziv	buc	4,8787	98,00	478,11
39.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,2172	5,00	11,09
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,4492	15,00	126,74
41.	4100126202818	Apa	m3	11,22	15,00	168,30
42.	6165156165	Portita pentru euro gard gard H-2,05 m L-0.8 m; Deschiderea - dreapta exterior; Stilpi si teava - 50x50x2 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stolpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,00	4 200,00	4 200,00
43.	65161651	Imprejmuri metalice din Panou gard ECO H- 2,0 m, Lungimea panoului - 2,5 m D-3,8 mm zincat si vopsit culoarea verde, Diametrul sormei - 3,8 mm; Celula - 200 x 55 mm; Acoperirea - Zinc + vopsea polimerica	buc	68,00	290,00	19 720,00
44.	66156165156	Capac 60x40mm verde	buc	35,00	5,00	175,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>666 022,65</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,75	125,00	968,75
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1928	350,00	67,48
3.	2410520006800	Autopompa	h-ut	5,984	121,00	724,06

4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	47,124	350,00	16 493,40
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 170,00	2,00	2 340,00
6.	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	112,20	150,00	16 830,00
7.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	23,562	242,00	5 702,00
8.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,67	250,00	1 417,50
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	12,92	35,00	452,20
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1,323	35,00	46,30
11.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	36,30	50,00	1 815,00
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,84	33,00	159,72
13.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,191	349,84	66,82
14.	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	16,7402	350,00	5 859,07
15.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	16,214	45,00	729,63
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,976	30,00	269,28
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	13,42	350,00	4 697,00
18.	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	2,024	89,00	180,14
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	41,14	67,00	2 756,38
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	7,084	50,00	354,20
21.	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	14,168	67,00	949,26
22.	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,506	97,00	49,08
23.	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	1,518	64,00	97,15
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	33,66	450,00	15 147,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>78 171,43</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	851 494,54
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	25 752,11
Transportarea materialelor	5,00 %	33 301,13
Cheltuieli de regie	10,00 %	91 054,78
Beneficiu de deviz	4,00 %	40 064,10
Total	100,00 +	1 041 666,67
TVA	20,00 %	208 333,33

**Total deviz:**

**1 250 000,00**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**DETS sec. Riscani**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**Lucrari de constructie a terenului sportiv (volei si mini fotbal) la Scoala auxiliara nr.**  
**6, si instalarea gardului de metal.**  
**(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Euro gard - gard de metal din panou bordurat zincat</b>				
1	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (se exclude: Panouri degard din rama de otel rotund si plasa de sirma, Stilpi metalici inclusiv piese de fixare)	m			227,67 91,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	70,00	64,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	70,00	26,60
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	25,00	12,32
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 555,00	103,80
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	400,00	20,54
2	Panou gard ECO H -2,	Imprejmuiri metalice din Panou gard ECO H-2,0 m, Lungimea panoului - 2,5 m D-3,8 mm zincat si vopsit culoarea verde, Diametrul sormei - 3,8 mm; Celula - 200 x 55 mm; Acoperirea - Zinc + vopsea polimerica	buc			290,00 0,00
	65161651	Imprejmuiri metalice din Panou gard ECO H-2,0 m, Lungimea panoului - 2,5 m D-3,8 mm zincat si vopsit culoarea verde, Diametrul sormei - 3,8 mm; Celula - 200 x 55 mm; Acoperirea - Zinc + vopsea polimerica	buc	1,0000	290,00	290,00
3	Teava zincata	Teava zincata pentru eurogard cu acoperire polimerica cu efect decorativ si de protectie- Teava ECO 20 L-6m 60x40; Acoperirea - Zinc si vopsea polimerica; Montarea - in beton. Nota: Se monteaza in groapa 300x300x700 mm, care apoi se betoneaza;	buc			410,10 0,00
	165165151	Teava zincata pentru eurogard cu acoperire polimerica cu efect decorativ si de protectie- Teava ECO 20 L-6m 60x40; Acoperirea - Zinc si vopsea polimerica; Montarea - in beton. Nota: Se monteaza in groapa 300x300x700 mm, care apoi se betoneaza;	buc	1,0000	410,10	410,10
4	Element de fixare	Element de fixare Standard zincat si vopsitElement de fixare Standard zincat si vopsit	buc			7,50 0,00
	1561651651	Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	1,0000	7,50	7,50
5	Capac	Capac 60x40mm verde	buc			5,00



1	2	3	4	5	6	7
		- afara; Stolpli si teava - 100x100x3 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stlpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos				
10	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			531,00 175,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	70,00	5,60
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	70,00	169,40
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			66,20 52,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 600,00	1,68
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 600,00	0,56
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 600,00	1,68
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 600,00	0,67
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,00	9,00
		<b>2. Teren pentru minifotbal</b>				
12	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			460,60 460,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	70,00	460,60
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			586,60 586,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu( sub fundatie pentru stilpi de iluminare )	m3			53,90 53,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			728,62 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	242,00	50,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
16	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			893,20 107,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	70,00	107,80
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	350,00	785,40
17	TsC54A	Strat de fundatie din savura din granit	m3			867,32 63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	142110312125	Savura din granit	m3	1,1000	550,00	605,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	242,00	50,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурный сетки vt 100*100*4)	kg			39,20 3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	35,00	0,02
19	CA03K1	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa...M300 elicopterizat	m3			1 900,93 40,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5300	70,00	37,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26631102100000	Beton M300 elicopterizat	m3	1,0250	1 550,00	1 620,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	30,00	3,60
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	121,00	9,68
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	150,00	225,00
20	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip-Cu marcare inclusiv	m2			488,74 7,14
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1020	70,00	7,14
	2774413590401	Acoperire din gazon artificial	m2	1,0300	395,00	406,85
	2774413590402	Banda Forbo - 842 latimea 300mm pentru acoperirea rosturilor din gazon artificial	m	0,2800	95,00	26,60
	2774413590403	Clei din doua componente de poliuretan Forbo - 842	kg	0,0911	98,00	8,93
	1421102200801	Nisip cuartos ΓM, fractie 0,63-0,315 mm	kg	30,0000	1,20	36,00
	2952270003648	Instalatie pentru transportarea si derularea rulourilor de gazon artificial cu ascensor hidraulic TurfRoller	h-ut	0,0040	89,00	0,36
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0140	50,00	0,70
	2952270007612	Masina pentru acoperire	h-ut	0,0280	67,00	1,88
	3410440005607	Tractor cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0030	64,00	0,19
	2952270007613	Masina pentru ingrijire de acoperire din gazon artificial SportChamp cu Utilaje suspendat	h-ut	0,0010	97,00	0,10
		<b>3. Strat suport platforme baschet,volei</b>				
21	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			486,81 112,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	70,00	112,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	349,84	6,68
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	350,00	271,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,88
22	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			602,75 385,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,00	280,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	70,00	105,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	250,00	87,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	350,00	122,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	35,00	7,00
23	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			460,60 460,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	70,00	460,60
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			586,60 586,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	70,00	586,60
25	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu( sub fundatie pentru stilpi de iluminare )	m3			53,90 53,90

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	70,00	53,90
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			728,62
						69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	242,00	50,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
27	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3			893,20
						107,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5400	70,00	107,80
	2952240004017	Compactor vibrator autopropulsat mixt 20 tf si 120 cp	h-ut	2,2440	350,00	785,40
28	TsC54A	Strat de fundatie din savura din granit	m3			867,32
						63,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	70,00	63,00
	142110312125	Savura din granit	m3	1,1000	550,00	605,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	242,00	50,82
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	350,00	147,00
29	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурный сетки vt 100*100*4)	kg			39,20
						3,15
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,00	0,35
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	35,00	35,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	35,00	0,02
30	RpCE29A	Pelicula din polimeri	m2			51,40
						10,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	70,00	7,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	00000117	Pelicula din polimeri	m	1,0700	25,00	28,09
	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0020	5 600,00	11,76
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	35,00	1,05
31	CA03K1	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa...M300 elicopterizat	m3			1 900,93
						40,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,5300	70,00	37,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	70,00	3,50
	26631102100000	Beton M300 elicopterizat	m3	1,0250	1 550,00	1 620,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,53
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,1200	30,00	3,60
	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,0800	121,00	9,68
	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	1,5000	150,00	225,00
32	CG53A aplicativ	Pardoseli epoxidice turnate. Suprafata acoperire sportiva in 3 straturi, grosime minim 4mm (grund Epoxy+Resurfacer n=0.8kg/m2; nisip cuart n=0.1; strat elastic 1/2 n=0.8kg/m2; strat final color n=0.9kg/m2; Ksal=0.25).	m2			471,60
						61,25
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,4500	70,00	42,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0500	70,00	18,38
	2653102100841	Grund Epoxy+Resurfacer	kg	0,8000	115,00	92,74
	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	0,1000	4,00	0,40
	2653102100842	Strat elastic 1/2	kg	0,8000	160,00	129,02



1	2	3	4	5	6	7
	2653102100844	Strat final color	kg	0,9000	180,00	163,30
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	98,00	1,98
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,1500	50,00	7,50
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	45,00	3,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,1700	67,00	11,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	33,00	0,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
		<b>4. Lucrari diverse</b>				
33	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			77,70
						77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
34	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			210,70
						210,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	70,00	210,70
35	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			168,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	450,00	168,75

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de constructie a terenului sportiv (volei si mini fotbal) la Scoala auxiliara nr. 6, si instalarea gardului de metal.**

**Valoarea de deviz 1 250 000,00 lei**

Intocmit in prețuri curente 22.11.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Euro gard - gard de metal din panou bordurat zincat</b>				
1	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (se exclude: Panouri degard din rama de otel rotund si plasa de sirma, Stilpi metalici inclusiv piese de fixare)	m	85,00	227,67 91,00	19 351,80 7 735,00
2	Panou gard ECO H -2,	Imprejmuiri metalice din Panou gard ECO H-2,0 m, Lungimea panoului - 2,5 m D-3,8 mm zincat si vopsit culoarea verde, Diametrul sormei - 3,8 mm; Celula - 200 x 55 mm; Acoperirea - Zinc + vopsea polimerica	buc	68,00	290,00 0,00	19 720,00 0,00
3	Teava zincata	Teava zincata pentru eurogard cu acoperire polimerica cu efect decorativ si de protectie- Teava ECO 20 L-6m 60x40; Acoperirea - Zinc si vopsea polimerica; Montarea - in beton. Nota: Se monteaza in groapa 300x300x700 mm, care apoi se betoneaza;	buc	35,00	410,10 0,00	14 353,50 0,00
4	Element de fixare	Element de fixare Standard zincat si vopsit Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	280,00	7,50 0,00	2 100,00 0,00
5	Capac	Capac 60x40mm verde	buc	35,00	5,00 0,00	175,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	CK14A	Poartita pentru euro gard H -2,05m, L-0,8m: Deschiderea - dreapta exterior Stilpi si teava - 50x50x2mm Rama din teava 40x40x2mm Sirma panoului 3,8mm Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea: Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde: zavor central si 2 de jos (se exclude: Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.,))	m2	1,64	150,81 119,70	247,33 196,31
7	Poarta	Portita pentru euro gard gard H-2,05 m L-0.8 m; Deschiderea - dreapta exterior; Stilpi si teava - 50x50x2 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stolpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,00	4 200,00 0,00	4 200,00 0,00
8	CK14A	Poarta pentru euro gard H -2,0m, L-4m: Deschiderea - afara Stilpi si teava - 100x100x3mm Rama din teava 40x40x2mm Sirma panoului 3,8mm Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea: Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde: zavor central si 2 de jos (se exclude: Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.,))	m2	8,00	150,80 119,70	1 206,40 957,60
9	Poarta	Poarta pentru euro gard H-2,0m L-4m; Deschiderea - afara; Stolpli si teava - 100x100x3 mm; Rama din teava - 40x40x2 mm; Sorma panoului - 3,8 mm; Acoperirea panoului - zinc sau zinc + vopsea; Acoperirea stilpilor si canatului - vopsea verde; zavor central si 2 de jos	buc	1,00	8 250,00 0,00	8 250,00 0,00
10	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	2,00	531,00 175,00	1 062,00 350,00
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	260,00	66,20 52,50	17 211,22 13 650,00
<b>Total Euro gard - gard de metal din panou bordurat zincat</b>						<b>87 877,25</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22 888,91</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Teren pentru minifotbal</b>				
12	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	5,06	460,60 460,60	2 330,64 2 330,64
13	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	5,06	586,60 586,60	2 968,20 2 968,20
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu( sub fundatie pentru stilpi de iluminare )	m3	50,60	53,90 53,90	2 727,34 2 727,34
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	50,60	728,62 69,30	36 868,17 3 506,58
16	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	5,06	893,20 107,80	4 519,58 545,47
17	TsC54A	Strat de fundatie din savura din granit	m3	25,30	867,32 63,00	21 943,20 1 593,90
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурный сетки vr 100*100*4)	kg	1 355,00	39,20 3,15	53 110,58 4 268,25
19	CA03K1	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa...M300 elicopterizat	m3	50,60	1 900,93 40,60	96 187,31 2 054,36
20	TsH42D	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri tenis, terenuri volei, baschet, handbal, mini-fotbal: acoperire tip Push inaltimea parului 28 mm, acoperita cu nisip-Cu marcare inclusiv	m2	506,00	488,74 7,14	247 301,83 3 612,84
<b>Total Teren pentru minifotbal</b>						<b>467 956,84</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salarriu</b>						<b>23 607,57</b>
		<b>3. Strat suport platforme baschet,volei</b>				
21	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	10,00	486,81 112,00	4 868,07 1 120,00
22	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	16,20	602,75 385,00	9 764,55 6 237,00
23	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	2,42	460,60 460,60	1 114,65 1 114,65
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,42	586,60 586,60	1 419,57 1 419,57
25	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu( sub fundatie pentru stilpi de iluminare )	m3	24,20	53,90 53,90	1 304,38 1 304,38
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	24,20	728,62 69,30	17 632,60 1 677,06
27	TsD21A	Compactarea umpluturilor cu compator vibrator pe pneuri, de 20 t, in teren coeziv	100 m3	2,40	893,20 107,80	2 143,68 258,72
28	TsC54A	Strat de fundatie din savura din granit	m3	12,10	867,32 63,00	10 494,57 762,30
29	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурный сетки vr 100*100*4)	kg	850,00	39,20 3,15	33 316,60 2 677,50
30	RpCE29A	Pelicula din polimeri	m2	242,00	51,40 10,50	12 438,19 2 541,00
31	CA03K1	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe	m3	24,20	1 900,93 40,60	46 002,63 982,52

1	2	3	4	5	6	7
		orizontala pe lungimi mai mari de 15 m, beton simplu clasa...M300 elicopterizat				
32	CG53A aplicativ	Pardoseli epoxidice turnate. Suprafata acoperire sportiva in 3 straturi, grosime minim 4mm (grund Epoxy+Resurfacer n=0.8kg/m2; nisip cuart n=0.1; strat elastic 1/2 n=0.8kg/m2; strat final color n=0.9kg/m2; Ksal=0.25).	m2	242,00	471,60 61,25	114 127,17 14 822,50
<b>Total Strat suport platforme baschet,volei</b>						<b>254 626,67</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>34 917,20</b>
<b>4. Lucrari diverse</b>						
33	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	89,76	77,70 77,70	6 974,35 6 974,35
34	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	89,76	210,70 210,70	18 912,43 18 912,43
35	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	89,76	168,75 0,00	15 147,00 0,00
<b>Total Lucrari diverse</b>						<b>41 033,78</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>25 886,78</b>
Cheltuieli directe			lei		851 494,54	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		25 752,11	
Transportarea materialelor			5,00 %		33 301,13	
Cheltuieli de regie			10,00 %		91 054,78	
Beneficiu de deviz			4,00 %		40 064,10	
Total			100,00 +		1 041 666,67	
TVA			20,00 %		208 333,33	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 250 000,0  
0  
107 300,47**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)